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uluvan kuun 19 pnä päivätyl l ä dekreetill ä on presi

dentti Alessandri pyynnöstä myöntänyt eron ulkominist eri i

guel Cruchaga Tocornal'ille, samalla määräten rahaminist eri Gus-t 

tavo Ross 'in hoi tamaan toistaiseksi myös ulkoministerin salkkua. 

Asiallisesti ero tapahtui oikeastaan jo t . k. 13 pnä, 1 

vaikkakin presidentti tällöin vielä t oistaiseksi pidätti lo

pullisen ratkaisunsa ja myönsi tri Cruchagalle aluksi pi kem

minkin virkavapautta rahaministerin tullessa hänen virkaansa 

hoi tamaan. Oli kuitenkin tunnettua , että ulkoministerin eron

pyyntö oli tällä kertaa definitiivinen, joten muodoll inen rat

kaisu oli vain päivien kysymys. 

Tuntien sen erinomaisen suuren ja vilpittömän arvon

annon ja kiintymyksen, jota eronnut ulkoministeri nautti pre

sidentin taholta, pitäisin todennäköisenä -- ja siihen n!yttäi

sivät myOskin erinäiset lehdissl näkyneet seikat viittaavan-

että presidentti .llessalJiri oli vieläkin koettanut saada moni

vuotisen ulkoministerinsl ja intiimin 1stlvänsl jllalln viell 
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toi st iseksi p ikoilleen. T 'ssä h ei itenk n 0 istunut . 

Tri Cruch ga, jonk yle inen • on t o C il s~ , myös oppo

sitiopuolueiden t olon rinom isen suuri , on u'tenkin jo 

i k 'mies - - hän t ytt ä ens i toukokuun 5 pnl 68 vuott , j 

viime vuoden i -oin on myös hänen t erveytens' 01 ut jonkun 

verran hor juv sk a.n t yöt akan 'heutt st r situksest • 

mim seikat ov t epäile "t tl ollee t myötäv ikutt saa en 

päätökseensl v st otta -onserv t iivi sen puolueen sen ttori-

ehdokkuus ensi tulevan ma iskuun v leiss. en t t oriehdok-

kaksi settuminen merkitsee kuite -in rust usl n ukaan eroa 

ha i tuksest , j niin ollen hänen siis oli luovutt Vll ulko-

mi 1 t • Kun kysymys en sen attoriehdokkuudestaan 

sai v rmistuvan muodon j tämln w o en aluss , on ero ollut 

jo jonkun ik odot et vissa . " tkään poliittiset syyt ei vlt 

siis ole olleet v ikuttamassa siihen. 

Chile menet t '1 tri Cr uch gassa. eri no isen lahja.kkaan 

j etevän ulkomini sterin , olkoonlcin , e t U hin senaattiin valit

tulla sa. edelleenkin til isuuden k yttu kyky in maansa. ja 

nimenomaan myö skin sen ulkopoli tiikan hyviksi ja siten vi ell 

j atkaa sitl loi stavaa va. l t iomiesuraa , joka h~elll nyt on 

takanau. 

Ollen alkuaan oikeusoppinut (hin julkaisi jo 24-vuotiaa-

na kaksiosaisen "Droit Internat ional" teoksen) j a toimi ttua_ 

kymmenen vuotta (1891-1900) kansainvllisen julkis- ja yksityis

oikeuden professorina Santiagon yliopist ossa, hIn oli 1900-06 

Idustaj.krdarin jlsenenl, 1904-05 mimi Dj sterinl j a 1905-06 si.i&-
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minist erinä (joll a Chilessä, kuten yleensäkin eteläamerikkalaisis

sa maissa, on samalla tavall aan pääministerin asema). 

Sen jäl keen hän oli Jli kahden vuosikymmenen ajan dip

lomaattipalveluksessa, t oimien l~ettilä!n! Argentiinassa ja Uru

guayssa sekä Saksassa ja H011anniBsa, sittemmin suurl~ettiläänä 

Brasilia~sa ja kahteen otteeseen Yhdysvalloissa. 

Ulkoministeriksi tri Cruchaga tuli presidentti Alessan

drin hal l itukseen heti vuoden 1933 alussa tAlessandri 0 i va

li ttu 1932 toistamiseen Chilen presi entiksi ja ryhtyi 

sa 24/12 s.v.) ja on sen jälkeen eskeytymättä ho "tanut y1ei-

sesti tunnustetulla taidolla ulkominist erin sal , joka lähes-

kään aina ei ole näinä vuosina ollut Chilessä vallan kevyt. 

Halli tuksessa on kuluneiden nel jän vuo en ikana. tapahtunut lu

kuisia vaihdoksia, mutta ulkoministeriään ei presidentti ole 

kenut eroamaan ennenkuin nyt. 

Kävisi liian pitkäksi antaa yksityiskohtaisempi kuva tri 

Cruchagan toiminnasta ulkoministerinä, mutta muutaman ratkaisevan 

piirteen haluan kuitenkin tuoda esiin. Näistä on ennen kaikkea 

maini ttava suhteet Argentiinaan, joiden hyväksi eronnut ulkomi

nisteri on erikoisen paljon toiminut ja saanut ai kaan. 

Kuten aikoinaan eräässä yhteydessä olen huomauttanut 

eivät nämä sUhteet ole olleet läheskäan niin "sydämellisiä" 

kuin virallisista maljapuheista ja "pueblos hermanos" (veljes

kansat) vakuutteluista luulisi voitavan pIItell!. Niitä on vii

lIe vuosina ollut hlmmentämlssl. ennen kaikkea kysyDl7s transan-
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diinises~ radasta , jonka ratkaisematta pysyminen on kipeästi 

koskenut chileläisiin. 

Kuten mui stetaan tuhosi Mendoza joen valtavat tulvat ja 

niistä aiheutuneet maanvieremät 11.1. 1934 sanotun radan Argen

tiinan alueella olevan 170 km. pituisen osan endozan kaupun

gin ja Punta de Vacas nimisen, lähes 2400 m. korkeudessa An

deilla sijaitsevan aseman väl il l ä . Si itä lähtien on tavaralii

kenne sitä kautta oll ut kokonaan seisahduksissa ja matkusta

jaliikennettäkin on vain vaivaloisesti ja suuresti vähentynees

sä määrin voitu ylläpitää autoilla Mendozasta sanotulle ase

malle , josta junaliikenne taasen on voinut jatkua. Vaikkakin 

argentiinalaisella taholla on teoriassa myönnetty radan uudel

leenrakentamisen toivottavuus, on käytännössä kiinnostus näyttä

nyt olleen sangen nhidastan sillä, kuten lehdistössäkin on avo

mielisesti huomautettu, ei radalla, joka aina on tuot tanut tap

piota, ole Argentiinalle suurtakaan merkitystä niin kauan kuin 

Chile korkeilla tulleilla on lamaut tanut Argentiinan vientiä, 

varsinkin mi tä elävään karjaan tulee . Chilen taholla taasen on, 

usein katkarastikin, t uotu esiin syyt~s Argentiinaa vastaan sii

tä, että se tahallaan pitää rautatiekysymystä avoinna ja siten 

eristU Chilen eni. ';' l:>~stAänkin eristetty! asemaa haitaten suu

resti sen vientimahdoll isuuksia. 

Kuinka pitkille irritatio tlssl asiassa op vo inut mannl 

siitl antaa omalaatuisen esimerkin seuraava tapaus: Vv. 1934-35 

vaihteessa oli salaisittain herännyt kysymys presidentti Juston 

valtiovierailusta Santiagoon, johon Jlessandri myuhemmin vastaisi, 
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ja t iedetään hänen siitä yksi tyisesti kir joittaneen chileläi

sell e virkaveljelleen. Juuri ennen Santiagpsta lähtöäni (maalis

kuun alussa 1935) presidentti Alessandri silloin eräässä pu

heessaan täysin odottamatta paukautti sel laisen pommin, että se 

sai koko diplomaattimaailman siellä ja täällä hätkähtlen kysy

mään mitä tästä t uleman piti . Hän näet lausui mahdollisimman 

epädiplomaattisella, jopa tekisi mieli sanoa melkein suorastaan 

tlSykeällä ("brusque" sanaa siitä antiagon diplomaatit yleises

ti käyttivät) suorasukaisuudella ett ei mitkään paraadivisiitit 

tule kyseeseen niiUkauan kuin rautatiekysymys on ratkaisematta 

(tosin l ieventävästi lisäten ettei ajankohta sovi juhlimiseen 

kun kaksi veljeskansaa raatelee to isiaan kuoliaaksi Chacossa). 

Omassa leirissäänkin presidentti Alessandria silloin kyllä 

ankarasti kritikoitiin, ja vaikkakin sikäläi set lehdet t ahdik

kaasti t ekivät parhaansa asian lieventämiseksi sai ulkominis-

• teri Cruchaga. kuitenkin käyttää kaiken diplomaattisen tai ton

sa saadakseen asian nopeasti pois päiväjärjestyksestä ja tyyn

nyttääkseen täällä kuohahtaneen harmin, jonka veljeskansan val

t ionpäämiehen muodollisesti onnettomasti langenneet, joskaan ei 

asiallisesti epäystävällisiksi tarkoitetut sanat olivat aiheut

taneet. 

Argentiinan hallitus tuli silloiseua välikohtauksessa kyl

llkin puolitiess! vastaan jutun unohtamisekai, mutta senjälkeen 

ulkoministeri Cruohaga on ponnistanut kaikki voimansa saadak

seen rautatiekyS,1mYksen poistetuksi hyviä välejä hliritsemlstl. 
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Varmasti suuren tyydytyksen tuntein hän onkin nyt saat

tanut erota , sillä jo palatessaan kotiin viime joulukuun pan

amerikkalaisesta rauhanvakiinnuttamiskonferenssista hänellä oli 

mukanaan presidentti Juston henkilökohtainen takuu siitä , että 

rata rakennetaan,ja samana päivänä, jolloin tri Cruchaga 

erohakemuksensa, saattoi kenraali Justo s~öttää hänelle alle

kirjoittaneensa dekreetin radan rakentamisesta ja sitä varten 

tarvittavan 5, 6 milj . peson m!!.ärärahan myöntämisestä. Jo jonkun 

aikaa tätä ennen oli halU tus tehnyt päätöksen radan lunas-

tamisesta sen omistavalta englantilaiselta yhti öltä 

mat asetukset annettuina ad referendum, ongressilta 

lopullista hyväksymistä odote t aessa . 

molem-

On sanomat takin selvää, että ratkaisu on tehnyt erin-

omaisen vaikutuksen Chilessä j a ansio siitä annetaan lähinnä 

juuri eronneelle ulkoministerille . Yhtä varmaa on myöskin, että 

.. suuri kompastuskivi on sitten vyörytetty pois molempien mai

den sydämelli sten suhteiden tieltä . Ja tässä epäilem!!.ttä 

asian päämerki tys . Sillä joskaan ei ole syytä mennä lähimain~ 

kaan niin pitkälle pessimismissä radan taloud lliseen merki

tykseen n!!hden kuin teki äskeisessä hyvinkin suorasukaisessa 

pääkirjoituksessaan "La Prensa" ( t osin kohdistaen arvostelunsa 

kär jen tapansa mukaan hallituksen oletettuun "l ai ttonuuteen" 

asian muodolliseaaa ratkaisussa) , on uitenkin todennäköi stä , 

että radan poliittinen ja kulturell inen merkitys tulee ole

maan sen taloudellista tärkeämpi. Näi..n näyttu Argent iinan 

hallituskin asian klsittlvln pllttäen siitl, mitä lausutaan 
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ylempänä maini tun asetuksen perust e uissa , olkoonkin että ne 

puhuvat myös av .. don kasvusta , se kin jos ataJcrsymyk-

se seuraa mYös tul iv ikeuksien voi t nen 

selvä viittaus Chilellä tul iale uksil a kiittää 

leen rakentamisesta. 

Paitsi suhte ·den lujittaminen gentiinaan on vielä 

ni t tava eräs toinenkin kysymys, jossa entinen ulkomi isteri 

Cruchaga. on osoi.ttanut suurta aktiviivisuutta . arkoitan Cha

con rauhaa. Yleisessä tietoisuudessa on Argentiinan ulkominis

teri vienyt kaiken kunnian sanotussa kysymyksessä eikä ku

kaan halua kieltääkään, että aikkein suuri at ansiot siitä 

laukeavat hänelle . 't eläamerikka.laisille valtioille n' in t yypil· 

linen rivali teetti, kademieli toisiaan ja äärimmilleen 

kehittynyt kunnianarkuus ovat kuitenkin pilkahtaneet esiin 

t ässäkin asiassa ja u· stan aikoinani lukeneeni jostakin 

laisesta lehdestä kirjoituksen, joka Chacon sopimuksen jälkeen 

kesäkuussa 1935 melko happamensävyisenä todisteli, ttä on se 

sentään Brasiliakin jotain 1.1;.;. "-llyt asian hyväksi . En voi myös

kään kieltää etteikö Chilessäkin olisi esiintynyt t ällaisia 

mielialoja, ja tuota samaa kademiel ta. hu oma a sielläkin melko 

paljon ainakin pinnan alla, ulkonaisesta veljeilystä huolimatta. 

)(utta mi ta Chaoon rauhaan tulee on Chilellä kylläkin taysi 

oikeus saada tunnustus myrstavaikutuksestaan sen onnelliseen 

ratkaisuun, vaikkakin asian t!ml puoli on vEhentmln tunnettu 

julkisuudessa. Asian laita on nlet niin, että presidentti 
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Alessandrin ja ulkoministeri Cruchagan alotteesta sovittiin 

Argentiinan kanssa siitä, että tammikuussa 1935 kaksi salais

ta eaissaaria lähetettiin sotivien maiden pääkaupunkiin, 

chileläinen (Chilen nykyi en suurlähettiläs iossa Felix Rio 

de Hieto), La Paziilll ja toinen, argentiinalainen (ulkoministe

riön silloinen "director generalft tri Poderå Costa, nykyään kor

kea virkamies Kansainliitossa), AsuncicSn'iin, tunnus telemaan ja 

valmistamaan maaperää Chacoon konferenssin koollekutsumiseksi. 

Tässä lopultakin onnelliseen tulokseen johtavassa alot teessa 

oli tri Cruchagalla huomattava osuus, samoinkuin sittemmin it

se neuvottelujen kuluessa, joissa hän koko ajan oli henkilö

kohtaisesti mukana. Huomioon ottaen, että chileläiset sympatiat 

olivat yleensä Bolivian puolella saattoi Chile täten suures

ti myötävaikuttaa tämän maan tai vuttamiseksi rauhaan, ja si. tAll 

Chilen nyt eronneelle ulkoministerille kuuluu huomattava 

kysymyksen ratkaiwssa, seikka, mikä on pyritty unohtamaan. 

Kuten jo alussa mini tain, on rahaministeri Ross Santa

maria määrätty toistaiseksi hoitamaan ulkoministerin salkkua. 

Hänellä on suuret ansiot taistelussa taloudellisen kriisin 

voittamiseksi Chilessä, ja viimevuotisella laajalla matkallaan 

hän tuli h.yvin tunnetuksi Europan tärkeimmissä finanssi- ja 

talouskeslruksissa. Hbet mainitaan myöskin .mtenä ehdokkaana tu

levissa presidentinvaaleissa. Toistaiseksi ei ole viell tie

toa siitl kuka tulee vakinaisesti tojmjmaan ulkoministerina 

presidentti !lesS8Dllri.n jUelilolevua hallituskautena. Joka 

'7. 
paukaesaa ei ole helppoa tI7tW toh~ ll@.II1' . ikba. 

Llhettilas; ~ 


